MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

OITAVO TERMO ADITIVO DE  REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO AO CONTRATO

Nº.065/2019, DO PROCESSO LICITATÓRIO N°. 79/2019

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RODEIRO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob nº
18.128.256/0001-44, sediada na Praça São Sebastião, 215 – Rodeiro - MG e Comarca de Ubá - MG,
neste ato representada pelo Prefeito Municipal José Carlos Ferreira, brasileiro casado, portador da
Carteira de Identidade nºMG-4.680.424 PC/MG, CPF nº 61.085.406-68,  residente a Rua Francisco de
Assis Correa, nº 234, Boa Esperança, Rodeiro – MG, CEP 36.510-000, no uso de suas atribuições legais.

CONTRATADA: L D CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº.

15.120.886/0001-84, com sede à à Avenida Pena, nº 229, Centro, Piraúba – MG, CEP 36.170-000, neste
ato representado pelo seu sócio administrador o Sr. Daniel Neiva Vieira, brasileiro, portador da Carteira de
Identidade no MG 14510894, SSP-MG e do CPF nº 094.413.756-32, residente e domiciliado Sítio Corujão,
número S/N, Distrito Zona rural, Piraúba / MG, CEP 36.170-000.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do contrato tem como
objeto contratação de empresa especializada para a obra de ampliação do Centro Educacional
Professora Silvia de Azevedo Nicolato, localizada na rua Antônio Ribeiro da Rocha, Aroeiras,
Rodeiro/MG, tendo em vista que alguns itens da planilha aumentaram de preço, conforme
comprovação nos autos e parecer técnico do setor de engenharia do Município, havendo necessidade
de alteração dos valores, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VR. UNIT ATUAL
VR. UNIT C/

REEQUILÍBRIO

8.3 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO D
EJANELA DE ALUMÍNIO, LINHA 28,
ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO
CORRER, COM CONTRAMARCO,
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO
LISO DE 4MM, FERRAGENS E
ACESSÓRIOS

R$ 26.661,84 R$ 41.921,88

8.4 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO D
EJANELA DE ALUMÍNIO, LINHA 28,
ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO
BÁSCULA, COM CONTRAMARCO,
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO
LISO DE 4MM, FERRAGENS E
ACESSÓRIOS

R$ 1.116,15 R$ 1.735,42

VALOR TOTAL DO REEQUILÍBRIO 15.879,31

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

Estando as partes justas e contratadas, firmam o presente instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e
para um mesmo efeito, na presença das testemunhas ao final arroladas, devendo ser este registrado e
distribuído às respectivas partes, com comunicação aos demais Órgãos/Repartições envolvidas.

.
Rodeiro, 02 de Junho de 2021.

José Carlos Ferreira
Prefeito Municipal

Daniel Neiva Vieira
L D CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA

Testemunhas:

1 -________________________________                                    2 - ______________________________

CPF - ___________________________                                   CPF - ______________________________

MUNICÍPIO DE RODEIRO
Praça São Sebastião, 215  - Centro – Rodeiro - MG
CEP: 36.510-000     CNPJ: 18.128.256/0001-44

EXTRATO OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 065/2019
Art. 61, Parágrafo Único – Lei 8.666/93
Aditivo nº 08
Contrato nº 065/2019
Processo Licitatório nº 079/2019
Tomada de Preços nº 003/2019
Constitui objeto do presente termo aditivo o reequilíbrio econômico financeiro do contrato tem como
objeto contratação de empresa especializada para a obra de ampliação do Centro Educacional
Professora Silvia de Azevedo Nicolato, localizada na rua Antônio Ribeiro da Rocha, Aroeiras,
Rodeiro/MG, tendo em vista que alguns itens da planilha aumentaram de preço, conforme
comprovação nos autos e parecer técnico do setor de engenharia do Município, havendo necessidade
de alteração dos valores, conforme segue:

ITEM DESCRIÇÃO VR. UNIT ATUAL
VR. UNIT C/

REEQUILÍBRIO

8.3 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO D
EJANELA DE ALUMÍNIO, LINHA 28,
ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO
CORRER, COM CONTRAMARCO,
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO
LISO DE 4MM, FERRAGENS E
ACESSÓRIOS

R$ 26.661,84 R$ 41.921,88

8.4 FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO D
EJANELA DE ALUMÍNIO, LINHA 28,
ACABAMENTO ANODIZADO, TIPO
BÁSCULA, COM CONTRAMARCO,
INCLUSIVE FORNECIMENTO DE VIDRO
LISO DE 4MM, FERRAGENS E
ACESSÓRIOS

R$ 1.116,15 R$ 1.735,42

VALOR TOTAL DO REEQUILÍBRIO 15.879,31

As demais Cláusulas do Contrato original permanecem inalteradas.
Data da assinatura: 02/06/2021
Dotação Orçamentária: 02.006.12.365.023.2087.449051
Signatários: José Carlos Ferreira – Prefeito Municipal
Daniel Neiva Vieira - L D CONSTRUÇÕES E COMERCIO LTDA - CONTRATADA